














1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
福建漳州百瑞昇光伏玻璃砂生产项目 

项目代码 2410-350628-04-01-382061 

建设单位联
系人 

林** 联系方式 *********** 

建设地点 福建省漳州市平和县文峰镇平和工业园区 

地理坐标 东经 117°28′10.20″，北纬 24°30′4.34″ 

国民经济 

行业类别 

C3099 其他非金属矿物制

品制造 

建设项目 

行业类别 

二十七、非金属矿物制品业

30—60 耐火材料制品制造 

308；石墨及其他非金属矿物
制品制造 309—其他 
[...]
（kg/h） 

产生量 

（t/a） 
工艺 

效率 

（%） 
核算方法 

排放速率

（kg/h） 

排放量

（t/a） 

生产车间 

给料 
铲装扬

尘 
颗粒物 

产污系数

法 
0.050 0.36 

厂房阻

隔 
90 

物料衡算

法 
0.006 0.04 7200  

装卸料 
装卸料

扬尘 
颗粒物 

产污系数

法 
3.375 24.30 

厂房阻

隔 
90 

物料衡算

法 
0.338 2.43 7200 

小计 颗粒物 / 3.425 24.66 / / / 0.344 2.47 / 



 

37 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4.2.1.2 废气治理措施 

本项目采用湿法工艺进行球磨、分选及磁选。 

项目原料堆存时会产生扬尘，要求存放于仓库中，通过厂房阻隔，可减少该

无组织粉尘对周边环境的影响。 

运输扬尘通过加强原料运输管理，采用专用密闭的运输车运输或车辆加盖篷

布运输，以确保运输过程不会产生滴漏，并在厂区入口设置两个洗车台冲洗车轮，

减少尘土带入厂区，厂区运输道路硬化，并定期清扫。 

厂区四周设喷雾洒水装置防治扬尘污染。原料仓进行洒水保湿减少起尘量。 

4.2.1.3 大气环境影响分析 

根据“3.1.1 大气环境质量现状”章节分析，项目所在区域环境质量现状良好，

能满足环境功能区划要求；本项目主要废气污染物颗粒物经采取有效污染防治措

施治理后可达标排放，对周边敏感目标及周围大气环境质量影响较小，对环境的

影响程度是可接受的。 

4.2.1.4 监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）中相关自行监测要

求，依据项目的污染源分布、污染物性质与排放规律，以及厂区周边环境特征，

建议项目废气监测内容见表 4-2。 

表4-2 项目废气监测内容一览表 

污染源名称 监测点位 监测项目 执行标准 监测频次 

无组织废气 厂界 颗粒物 

《大气污染物综合

排放标准》GB 

16297-1996 

1 次/年 

4.2.2 水环境影响和保护措施 

4.2.2.1 废水污染源强分析 

根据建设单位提供资料及水平衡分析，项目废水主要有工艺废水、冷却废水、

抑尘废水、洗车用水和生活污水，工艺废水经浓缩压滤后回用于生产工序，冷却

废水经冷却后回用，抑尘废水由场地吸收蒸发，洗车废水经沉淀池沉淀后回用，

外排废水为生活污水。 

根据水平衡分析，项目生活污水产生量为 360t/a ，生活污水中主要污染物及

其浓度大体为 COD：500mg/L，BOD5：300mg/L，SS：400mg/L，NH3-N：40mg/L，

TP：9mg/L。生活污水经化粪池处理后污染物浓度大体为 COD ：280mg/L，BOD5：



 

38 

 

130mg/L，SS：150mg/L，NH3-N：22mg/L，TP：6mg/L。项目生活污水经化粪池

处理后排入黄井工业园污水处理厂统一处理达标后排放。 

本项目厂区设一个总排放口，生活污水经化粪池处理后统一引至废水总排放

口统一外排。 

综上所述，本项目废水产生及排放情况见表 4-3。 

 

 



 

39 

 

表4-3 项目废水产生及排放情况一览表 

污染源 

污染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放时

间 

h/a 

工序/

生产

线 

装置 
污染

源 

核算

方法 

废水量
m3/a 

浓度 

mg/L 

产生量 
工艺 效率% 

核算

方法 

废水量 

m3/a 

浓度
mg/L 

排放量 

kg/h t/a kg/h t/a 

生活

用水 
/ 

生活

污水 

COD 

类比

法 
360 

500 0.025 0.180 

化粪池 

44 

物料

衡算 
360 

280 0.014 0.101 

7200 

BOD5 300 0.015 0.108 57 130 0.007 0.047 

SS 400 0.020 0.144 63 150 0.008 0.054 

NH3-N 40 0.002 0.014 45 22 0.001 0.008 

TP 9 0.0004 0.003 33 6 0.0003 0.002 

 

表4-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表  

序号 
废水

类别 
污染物种类 

排放去

向 
排放规律 

污染物治理措施 

排放口

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活

污水 

pH、COD、

BOD5、SS、

NH3-N、TP 

进入黄

井工业

园污水

处理厂 

连续排放，流

量稳定 
TW002 

生活污水

处理系统 
化粪池 DW001 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□车间或车间处理设施排放口 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

40 

 

表4-5 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编

号 

排放口地理坐标 
排放量

（万 t/a） 

排放

去向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 排放水质标准 

1 DW001 117°28′35.15″ 24°28′3.88″ 0.036 

黄井

工业

园污

水处

理厂 

连续排

放，流

量稳定 

/ 
黄井工业园污水处理

厂 

pH 6-9 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5 

BOD5 10 

TP 0.5 

TN 15 

备注：厂区总排放口 1 个，为一般排放口。 

  
 



 

41 

 

 

 

表4-6 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 
DW00

1 

pH 

《污水综合排放标准》

(GB8978-1996）表 4 三级

标准（其中氨氮、总磷、

总氮参照执行《污水排入

城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1B

级标准） 

6~9 

CODCr ≤500 

BOD5 ≤300 

SS ≤400 

NH3-N ≤45 

TP ≤8 

TN ≤70 

 

4.2.2.2 废水治理措施 

（一）治理措施 

本项目冷却废水经冷却水塔冷却后循环使用不外排；工艺废水（螺旋分级、

分筛、磁选、脱水）经收集浓缩+压滤后回用于生产工序（优先用于螺旋分级工

序）；洗车废水经沉淀池沉淀后回用；生活污水经化粪池（日处理量 1.2m³）处

理后经园区污水管道进入黄井工业园污水处理厂处理。 

（1）生活污水 

项目生活污水经化粪池处理后排入黄井工业园污水处理厂处理。项目废水量

为 360m3/a（即 0.050m3/h），根据《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2019)第

4.8.4～4.8.7 条确定，污水在化粪池中停留时间宜采用 12h~36h，本评价取 24h，

则项目化粪池容积应不小于 1.2m3，本项目设化粪池容积 2 m3，满足废水处理要

求。化粪池为最常用的生活污水预处理设施，一般生活污水经化粪池预处理后

COD、BOD5、SS、NH3-N、TP 去除率分别为 44%、57%、63%、45%、33%，预

处理后水质可满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996）表 4 三级标准，其中氨

氮、总磷满足《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015）表 1B 级标准，

处理措施可行。 

（2）生产废水 

磁选工序废水及其他工艺废水分别流入不同浓缩沉淀池中，浓缩沉淀后的上

清液流入清水池中，磁选废水下层污泥经压滤机压滤后为含铁废渣，其他工艺废

水下层污泥经压滤机压滤后即为副产品细粉陶瓷原料，滤液流入清水池中，清水



 

42 

 

池中废水回用于螺旋分级工序，详见图 4-1。由水平衡可知项目压滤后水量为

658776m³（即 2195.92m³/d），磁选工艺废水量约 365.99m³/d，其他工艺废水量约

为 1829.93m³/d，废水在浓缩沉淀池中约沉淀 24 小时，则磁选废水浓缩沉淀池容

积不应小于 365.99m³，其他废水浓缩沉淀池的处理容积不应小于 1829.93m³，项

目设置 1 个浓缩沉淀池用于沉淀磁选废水，容积约为 1324.68m³，2 个浓缩沉淀

池用于沉淀其他工艺废水，单个浓缩沉淀池容积分别为 1324.68m³和 796m³，满

足废水处理要求，浓缩沉淀后上清液排入清水池中，项目设置 6 个清水池，单个

清水池容积为 600m³，即清水池总容积为 3600m³，满足废水收集要求。收集后废

水均回用于生产工序（优先用于螺旋分级工序）。 

 
图 4-1 生产废水处理工艺流程图 

 

（二）依托黄井工业园污水处理厂可行性 

（1）黄井工业园污水处理厂情况 

黄井工业园污水处理厂场址位于平和黄井工业区下游 1km 西侧，设计规模为

20000 t/d。工程总投资为 10710.26 万元。主要处理黄井工业区产生的工业废水和

生活污水和周边村庄生活污水，处理达标后的污水最终排入黄井溪河段。 

污水厂处理工艺采用“AAO 工艺”（“粗格栅及提升泵房+细格栅及旋流沉砂

池+调节池+混凝初沉池+生化池+二沉池+高效沉淀池+精密过滤器+高级催化氧

化池+接触消毒”），正常运转时其出水水质可满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A 标准。 

（2）黄井工业园污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

生产工序（优先

用于螺旋分级） 

浓缩沉淀池 压滤 

清水池 

上清液 
滤液 

其他工艺废水 
细粉陶瓷原料 

浓缩沉淀池 压滤 

滤液 

磁选工艺废水 含铁废渣 



 

43 

 

项目厂区所在地属于黄井工业园污水处理厂的服务范围，污水管网已建成，

废水经厂区污水处理措施处理后可达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996）表

4 三级标准（其中氨氮、总磷、总氮参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1B 级标准）的要求。因此，本项目生活废水经处理达到黄井工

业园污水处理厂进水水质要求后，可排入黄井工业园污水处理厂。 

项目外排废水主要为生活污水，水质简单，主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、

NH3-N、TP 等，全厂总生活污水产生量为 1.2m3/d，水量较小。项目排入市政污

水管网的最大废水量为 1.2m3/d，黄井工业园污水处理厂设计规模为 20000m3/d，

一期为 5000m3/d，二期为 15000m3/d，均已建成并投入使用，目前处理水量约

7000m3/d，剩余 13000m3/d，本项目外排废水量仅占黄井工业园污水处理厂剩余

处理能力 13000m3/d 的 0.009%，可以接受企业新增的污水排放。本项目的废水量

较小，对污水处理厂的水力负荷影响不大。项目污水处理达标排放不会对黄井工

业园污水处理厂造成污染负荷冲击，不会影响黄井工业园污水处理厂处理效果。 

（3）管网接纳可行性  

根据向污水处理厂调查了解并结合收集到的工业园区管网资料、现场踏勘情

况，项目周边污水管网已建成，污水管网为 DN300~400HDPE 缠绕结构壁管，项

目生活污水处理后经市政污水管道排入黄井工业区污水处理厂统一处理。 

由此可见，项目废水排入黄井工业园污水处理厂统一处理是可行的。 

4.2.2.3 废水监测要求  

参考《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ1084-2020）及《排污许可证

申请与核发技术规范  石墨及其他非金属矿物制品制造》（HJ1119-2020）中相关

自行监测要求，项目废水排放口为生活污水单独排放口，间接排放，无需监测。 

4.2.3 声环境影响和保护措施 

4.2.3.1 噪声污染源强分析 

项目运营过程中噪声来源于设备的运行噪声。其主要噪声源强详见表 4-7。 

 



 

44 

 

表4-7 主要生产设备噪声源强（类比）一览表  

序号 
建筑物名

称 
声源名称 数量 

声源源

强 

声源控制

措施 

空间相对位置/m 

距室内

边界距

离/m 

室内边界

声级
/dB(A) 

运行时

段 

建筑物

插入损

失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

声功率

级
/dB(A) 

X Y Z 
声压级
/dB(A) 

建筑

物外

距离
/m 

1 

生产车间 

给料机 2 80 隔声、减振 
-204 52 25.84 34 49.4 

昼夜 15 
34.4 

1 
-202 37 25.57 30 50.5 35.5 

2 螺旋分级机 8 85 隔声、减振 

-182 48 25.73 34 54.4 

昼夜 15 

39.4  

1 

-167 44 25.67 39 53.2 38.2  

-169 34 25.44 35 54.1 39.1  

-159 30 25.44 30 55.5 40.5  

-114 44 26.89 37 53.6 38.6  

-115 35 26.68 42 52.5 37.5  

-99 30 26.6 36 53.9 38.9  

-99 25 26.4 31 50.2 35.2  

3 脱水筛 4 75 隔声、减振 

-172 48 25.71 34 44.4 

昼夜 15 

29.4  

1 
-159 46 25.83 39 43.2 28.2  

-148 36 25.85 35 44.1 29.1  